


**COMUNE DI POZZA DI FASSA**  
**COMUN DE POZA**

PROVINCIA DI TRENTO/PROVINCIA DE TRENT

**Verbale di deliberazione/ Verbal de deliberazion n. 176**  
**della Giunta comunale/de la Jonta de Comun**

**OGGETTO:** “Lavori di sostituzione delle condotte dell’acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell’ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici”. Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.

**SE TRATA:** “Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l’èga da beiver de Poza te la fraziions de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biances e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storics”. Aproazion de la contabilità finèla e del zertificat de esecuzion regolèra.

L’anno *duemilaquindici* addì *ventitre* del mese di *dicembre* alle ore **17.00** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

*L’an doimilechinesc ai vintetrei del meis de december da les 17.00 te sala de la adunanzas, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina adum la Jonta de Comun.*

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores:

		Presenti Tol pèrt	Assenti No tol pèrt
FLORIAN GIULIO	- Sindaco Ombolt	X	
LORENZ Fausto	- Vicesindaco Vizeombolt	X	
DELLAGIACOMA Lucia	- Assessore Assessor	X	
DORICH FRANCESCA	- Assessore Assessor	X	
ZULIAN Simone	- Assessore Assessor	X	

Assiste il Segretario comunale signor  
*Tol pèrt e verbalisea l Secretèr de Comun signor*

dott. LUIGI CHIOCCHETTI

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore  
*Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’è legal, l signor*

GIULIO FLORIAN nella sua qualità di/desche  
SINDACO/OMBOLT

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./tol  
*sù la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr fora l’argument dit de sora.*

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm. e ii.)

RELAZION DE PUBBLICAZION  
(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e s.m.f.d. e i.)

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno /  
*Gé sotscrit Secretèr de Comun, conforma la declarazion del Sutè, zertifichèe che copia de chest verbal vegn pubblichèda ai*

**28.12.2015**

all’albo telematico del Comune sul sito [www.albotelematico.tn.it](http://www.albotelematico.tn.it) ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.  
*te l’Albo telematic del Comun sul sit www.albotelematico.tn.it olache la restarà tachèda fora 10 dis alalongia.*

Addì/Ai, **28.12.2015**

IL SEGRETARIO COMUNALE  
L SECRETÈR DE COMUN  
F.to dott. Luigi Chiocchetti

**Codice Univoco Ufficio:**  
**UF0EJ3**

**CUP:** G911H12000060003  
**CIG:** 5528421554 (Co.Gi. Srl)  
**CIG:** ZBF071BA89 (ing. Pedrolli progettazione)  
**CIG:** Z0A0E99D68 (ing. Pedrolli DL)  
**CIG:** Z061411E14 (ing. Pedrolli variante I)

Oggetto: “Lavori di sostituzione delle condotte dell’acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell’ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici”. Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.

**PREMESSO CHE:**

- l’Amministrazione comunale, ha presentato istanza di contributo provinciale nell’ambito delle procedure di riqualificazione dei luoghi più significativi all’interno dei centri storici di tutto il territorio comunale, da attuare anche a stralci;
- il progetto preliminare è stato redatto tramite la suddivisione in 10 interventi distinti, ciascuno dei quali è stato quantificato separatamente nella sua valutazione economica in quanto gli stessi potranno essere oggetto di progettazione esecutiva. Infatti, l’Amministrazione comunale ha avviato le procedure relative ai seguenti stralci:
  - I. Interventi 6, 7 e 8 corrispondenti agli interventi progettuali 1. Strada del Piz 2. Strada Cavour (e Strada de Col) e 3. Troi de Anter le Aghe (e Strada Sas da le Undesc), progetto a firma dell’ing. Giovanni Casari di Pozza di Fassa;
  - II. Interventi 1 e 2, corrispondenti a Strada Veia de Muncion e Ronch, progetto a firma dell’arch. Simone Zulian di Pozza di Fassa.
- il secondo stralcio corrispondente a Strada Veia de Muncion e Ronch, individua una zona tra le più caratteristiche del territorio comunale, dove, tra l’altro, sono da rifare sia l’acquedotto comunale che l’illuminazione pubblica;
- dalla situazione dei sottoservizi di questo secondo stralcio, a seguito di apposito sopralluogo, è stato accertato che la rete delle acque bianche e nere è in buono stato di conservazione, mentre quella potabile si trova in uno stato di assoluta precarietà e deve essere rifatta ex novo e che, l’importo dei lavori poteva essere stimato in € 125.000,00- oltre a Somme a disposizione dell’Amministrazione;
- a seguito di ciò, con deliberazione della Giunta comunale n. 186 del 22 novembre 2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato all’ing. Diego Pedrolli dello Studio Tecnico Pedrolli e Vanzo di Trento l’incarico professionale della progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di sostituzione delle condotte dell’acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion nell’ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici, giusta convenzione Rep. n. 1330 del 19 dicembre 2012;
- in fase di progettazione, l’Amministrazione comunale in sinergia con il professionista incaricato, ha ritenuto opportuno e utile intervenire anche nel

*Se trata: “Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l’èga da beiver de Poza te la fraziions de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biances e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storics”. Aproazion de la contabilità finèla e del zertificat de esecuzion regolèra.*

**DIT DANTFORA CHE:**

- l’Aministrazion de comun, l’à portà dant la domana de contribut provinzièl per intervenc per comedèr e meter a post i lesc storics de maor emportanza te dut l tagnir de comun, lurieres da meter en esser ence spartii fora te pèrts,
- l prum projet l’è stat metù jù tras la spartijon te 10 intervenc desvalives, per ogne un de chisc l’è stat fat n calcul separà de la valutazion economica, e donca per ogne un podarà vegnir metù jù n projet esecutif separà. De fat, l’Aministrazion de comun l’à envià via la prozedures che revèrda chesta pèrts:
  - I. Intervenc 6, 7 e 8 che corespon ai intervenc de projet 1. Strada del Piz, 2. Strada Cavour (e Strada de Col) e 3. Troi de Anter le Aghe (e Strada Sas da le Undesc), projet metù jù da l’enj. Giovanni Casari da Poza;
  - II. Intervenc 1 e 2 che corespon a Strada Veia de Muncion e Ronch, projet metù jù da l’arch. Simone Zulian da Poza.
- la seconda pèrt che corespon a Strada Veia de Muncion e Ronch troa fora n raion anter i più carateristics del tagnir de comun, olache, anter l’auter, cogn vegnir metù a post sibie l bosserlait de comun che la lum publiches;
- da la situazion en esser di sotservijes de chesta seconda pèrt, aldò de n soralech apostà, l’è stat zertà che la rei de la eghes biances e de la eghes pazes la é te bona condizions, enveze l bosserlait de l’èga da beiver l’è delbon malmetù, e l cogn vegnir mudà fora e fat sù da nef e che, la soma di lurieres la podea vegnir stimèda te € 125.000,00-, estra a la somes a la leta de l’Aministrazion,
- dò de chest, co la deliberazion de la Jonta de comun n. 186 dai 22 de november del 2012, esecutiva aldò de la lege, ge é stat dat sù a l’enj. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli e Vanzo de Trent, la encèria profescionèla de meter jù la projetazion esecutiva e l coordinament de la segurezza endèna la projetazion di lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l’èga da beiver de Poza te la fraziions de Ronch e Muncion delaite di intervenc per meter a post i lesc storics, aldò de la Convenzion Rep. n. 1330 dai 19 de dezember del 2012;
- endèna la projetazion, l’Aministrazion de comun dessema col profescionist enciarià, l’à cherdù de besegn e de ùtol per fenir sù ence la rei de la èghes

completamento della rete delle acque bianche e delle acque nere in alcuni tratti in cui la rete non è presente, prima di procedere alla realizzazione delle nuove pavimentazioni previste dal progetto di interventi di riqualificazione;

- a seguito delle nuove lavorazioni previste l'importo dei lavori stimato è passato da € 125.000,00- a € 240.000,00- pertanto, con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 4 settembre 2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato adeguato l'incarico professionale conferito all'ing. Diego Pedrolli con deliberazione giuntale n. 186/2012 ed è stato altresì approvato lo schema di atto aggiuntivo alla Convenzione n. 1330 del 19.12.2012 giusta Atto aggiuntivo Rep. n. 1409 del 16 ottobre 2013;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 158 del 9 ottobre 2013 è stato affidato al geol. Simone Dallapozza di Pozza di Fassa l'incarico di redigere una relazione geologica relativa alle analisi di laboratorio dei terreni per il progetto in esame;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 211 del 20 dicembre 2013, si è provveduto ad impegnare e liquidare la spesa per il rilascio da parte dell'Azienda Provinciale per i Servizi sanitari del parere di competenza in merito ai presenti lavori;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 220 del 31 dicembre 2013, si è provveduto ad effettuare un impegno di stanziamento per la spesa relativa ai presenti lavori per l'importo di € 305.191,87- al Cap. 29405 Art. 504 Int. 201.00 del Bilancio di previsione 2013;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 30 gennaio 2014, debitamente esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto acclarante un costo complessivo di € 323.012,00-, di cui € 255.164,05- per lavori a base d'asta comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 5.084,39- e € 67.847,95- per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 12 marzo 2014, debitamente esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, acclarante il costo complessivo dell'opera in € 323.012,00- di cui € 255.162,09- per lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza ammontanti ad € 5.082,43-), e € 67.849,91- per somme a disposizione;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 23 del 13 marzo 2014 sono stati approvati la lettera d'invito, l'elenco delle ditte da invitare e lo schema di contratto d'appalto, stabilendo di eseguire gli stessi in economia mediante il sistema del cottimo fiduciario di cui all'art. 52 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm.;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 2 aprile 2014, è stato conferito all'ing. Diego Pedrolli l'incarico di Direzione lavori, Misura e Contabilità e

*bienes e de la èghes pazes te dotrei toc olache la rei no la é, dant de envièr via i lurieres per meter jù da nef l'asfalt o auter materièl, pervedui tel projet di intervenc per comedèr l zenter storich;*

- *dò dai neves lurieres pervedui, l cost di lurieres stimà l'é passà da € 125.000,00- a € 240.000,00- per chest, co la deliberazion de la Jonta de comun n. 136 dai 4 de setember del 2013, esecutiva aldò de la lege, l'é stat integrà la encèria profescionèla data sù a l'enj. Diego Pedrolli co la deliberazion de la Jonta n. 186/2012 e l'é stat ence aproà l schem de document de enjonta a la Convenzion n. 1330 dai 19.12.2012, dret document de Enjonta Rep. n. 1409 dai 16 de otober del 2013;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 158 dai 9 de otober del 2013 ge é stat dat sù al geol. Simone Dallapozza da Poza la encèria de meter jù na relazion geologica per la analyses de laboratorie di terens per l projet en chestion;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 211 dai 20 de dezember del 2013, se se à cruzià de empegnèr e liquidèr la speisa per ciapèr da man de l'Azienda Provinzièla per i Servijes Sanitères del parer de competenza dintornvìa chisc lurieres;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 220 dai 31 de dezember del 2013, se se à cruzià de stanzièr l'empegn de speisa per chisc lurieres per na zifra de € 305.191,87- sul Cap. 29405 Art. 504 Int. 201.00 del Bilanz de previjion 2013;*
- *co la deliberazion de la Jonta de comun n. 21 dai 30 de jené del 2014, apontin en doura, l'é stat aproà l projet definitif di lurieres en chestion che moscia n cost de € 323.012,00- en dut de chisc € 255.164,05- per lurieres a basa de apalt con ite i agravies de la segurezza no sotmetui a rebas per € 5.084,39- e € 67.847,95- per sumes a la leta de l'Aministrazion;*
- *co la deliberazion de la Jonta de comun n. 37 dai 12 de mèrz del 2014, apontin esecutiva, l'é stat aproà l projet executif di lurieres en chestion, che moscia l cost de l'òpera te € 323.012,00- en dut, de chisc € 255.162,09 per lurieres (con i agravies per la segurezza de € 5.082,43-), e € 67.849,91- per sumes a la leta;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 23 dai 13 de mèrz del 2014 l'é stat aproà, la letra de envit, la lista de la firmes da envièr e l sboz de contrat, e l'é stat stabili de meter a jir i medemi en economia tras l sistem del cotim fiduzièr aldò de l'art. 52 de la L.P. dai 10 de setember del 1993 n. 26 e m.f.d.;*
- *co la deliberazion de la Jonta de comun n. 56 dai 2 de oril del 2014, ge é stat dat sù a l'enj. Diego Pedrolli la encèria de Direzion lurieres, Mesura e*

del Coordinamento della sicurezza dei lavori in parola, giusta Convenzione Rep. n. 1454 del 22 maggio 2014, verso corrispettivo di €14.681,70- più Cassa Previdenziale al 4% ed IVA al 22%;

- i lavori in questione sono stati affidati, a seguito di esperimento di gara ufficiosa, giusta verbale del 10 aprile 2014 acquisito al protocollo comunale in data 14 aprile 2014 al n. 3553, all'Impresa "CO.GI. S.r.l." con sede legale a Salorno (BZ), per un netto contrattuale complessivo di € 240.386,22- così determinato a seguito di presentazione di offerta con un ribasso del 6,050% sull'importo a base d'asta di € 244.229,26- a cui vanno aggiunti €5.082,43- relativi ad oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso ed € 5.850,40- per manodopera non soggetta a ribasso, giusta contratto d'appalto Rep. n. 1452 del 22 maggio 2014;
- i lavori sono stati consegnati in data 16 giugno 2014 come da processo verbale di consegna acquisito al protocollo comunale in data 23 giugno 2014 al n. 6122 e, per la loro realizzazione sono stati previsti 120 gg., pertanto dovevano compiersi entro il 13 di ottobre 2014;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 76 del 19 giugno 2014 si è preso atto della comunicazione di prestazioni di nolo a caldo di importo inferiore al 2% dei lavori affidati (l'Impresa appaltante ha affidato il noleggio a caldo di macchine operatrici all'Impresa Piffer Massimo);
- il 5 luglio 2014 i lavori sono stati sospesi e in data 1° settembre 2014 ripresi, giusta verbali agli atti, dando atto che il termine di ultimazione degli stessi è stato stabilito conseguentemente per il giorno 10 dicembre 2014;
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 156 del 7 ottobre 2014 si è preso atto della comunicazione di prestazioni di nolo a caldo di importo inferiore al 2% dei lavori affidati (l'Impresa appaltante ha affidato il noleggio a caldo di macchine operatrici all'Impresa Misconel S.r.l.);
- con determinazione del Segretario comunale supplente n. 157 del 9 ottobre 2014, è stato autorizzato l'affidamento in subappalto le opere di fresatura e pavimentazione in conglomerato bituminoso (categoria OG3) all'Impresa Misconel S.r.l.;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 12 novembre 2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata concessa all'Impresa CO.GI. S.r.l. la proroga dei termini contrattuali in 45 gg., ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del contratto Rep. n. 1452/2014, dando atto che la nuova scadenza contrattuale viene fissata al 24 gennaio 2015;
- infine, in data 6 dicembre 2014 il Direttore Lavori con processo verbale di sospensione dei lavori n. 2 ha sospeso gli stessi, vista la stagione invernale ormai imminente fino a nuovo ordine;
- con nota di data 11 marzo 2015, acquisita al

*Contabilità e del Coordenament de la segurezza di lurieres en chestion, aldò de la Convenzion Rep. n. 1454 dai 22 de mé del 2014, envers l paament de € 14.681,70- più cassa previdenzièla al 4% e SVE al 22%;*

- *i lurieres en chestion i é stac dac sù, aldò de garejèda ofiziosa, desche da verbal dai 10 de oril del 2014 registrà te protocol de comun ai 14 de oril del 2014 col n. 3553, a la Firma "CO.GI. S.r.l." con senta legala a Salorn (BZ) per na zifra biota de contrat de € 240.386,22- coscita determinà aldò de prejentazion de perferida col rebas del 6,050% su la zifra a basa de apalt de € 244.229,26- a chisc ge vegn enjonté € 5.082,43- per agravies per la segurezza, no sotmetui a rebas e € 5.850,40- per lurieres no sotmetui a rebas, aldò del contrat de apalt Rep. n. 1452 dai 22 de mé del 2014;*
- *i lurieres i é stac consegné ai 16 de jugn del 2014 desche da prozess verbal de consegna registrà te protocol de comun ai 23 de jugn del 2014 col n. 6122 e, per sia realisazion l'é stat pervedù 120 dis, donca i cognea fenir dant che vae fora i 13 de otober del 2014;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 76 dai 19 de jugn del 2014 se à tout at de la comunicazion de prestacions de fit a ciaut per l'emport manco del 2% di lurieres dac sù (la Firma che à ciapà i lurieres l'à dat sù l fit a ciaut de machines aposta a la Firma Piffer Massimo);*
- *ai 5 de messèl del 2015 i lurieres i é stac lascé sù e al prum de setember taché via de nef, aldò di verbai ai ac, dajan at che l termin ùltim per fenir i medemi l vegn stabili dapò ai 10 de dezember del 2014;*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 156 dai 7 de otober del 2014 se à tout at de la comunicazion de prestacions de fit a ciaut per l'emport manco del 2% di lurieres dac sù (la Firma che à ciapà i lurieres l'à dat sù l fit a ciaut de machines aposta a la Firma Misconel S.r.l.);*
- *co la determinazion del Secretèr de comun suplent n. 157 dai 9 de otober del 2014, l'é stat autorisà l subapalt de la operes de tirèr sù e meter jù l'asfalt (categoria OG3) a la firma Misconel S.r.l.;*
- *co la deliberazion de la Jonta de comun n. 184 dai 12 de november del 2014, esecutiva aldò de la lege, ge é stat conzedù a la Firma CO.GI. S.r.l. l sperlongiament di termin de contrat te 45 dis, aldò e per i efec de l'art. 8 del contrat Rep. n. 1452/2014, dajan at che l nef termin de contrat l vegn fissà ai 24 de jené del 2015;*
- *tinùltima, ai 6 de dezember del 2014, l Diretor Lurieres con prozess verbal de sospenjion di lurieres n. 2 l'à lascià sù i medemi, vedù che l scomenz de la sajon da d'invern la é oramai vejina enscin a nef orden;*
- *co la nota dai 11 de mèrz del 2015, registrèda te*

protocollo comunale in data 19 marzo 2015 al n. 2528 il Direttore Lavori ha chiesto l'autorizzazione alla redazione di una variante progettuale ai sensi degli artt. 126 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e art. 51 comma 5 lett. b) della L.P. 26/1993 e ss.mm.;

- pertanto, con determinazione del Segretario comunale n. 26 del 10 aprile 2015 è stato conferito all'ing. Diego Pedrolli l'incarico di predisporre la I variante progettuale relativa ai "Lavori di sostituzione delle condotte dell'acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell'ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici" concordata preventivamente con la stessa Amministrazione comunale sulla base delle motivazioni ivi richiamate;
- con verbale di ripresa dei lavori di data 11 maggio 2015, i lavori sono stati ripresi in pari data aggiornando l'ultimazione al 29 giugno 2015;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 28 maggio 2015, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la prima variante ai lavori in parola acclarante il nuovo importo contrattuale in € 246.548,12- con un aumento di € 6.161,90- rispetto all'importo contrattuale originario di € 240.386,22- e il costo totale dell'opera in complessivi € 323.012,00-, corrispondente esattamente a quanto finanziato a suo tempo;
- per il maggiore importo contrattuale pari ad € 6.161,90-, l'Impresa "CO.GI. S.r.l.", appaltatrice dell'opera principale, si è assunta l'impegno di eseguire le nuove lavorazioni direttamente con la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione n. 1 e Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 che ridetermina il nuovo importo contrattuale in € 246.548,12-;
- i lavori sono terminati in data 29 giugno 2015 come da apposito certificato di ultimazione dei lavori agli atti, pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- nel corso dei lavori sono stati emessi n. 3 certificati di pagamento e precisamente:
  - Certificato n. 1 del 5.8.2014 di € 47.833,00-
  - Certificato n. 2 del 1.12.2014 di € 159.458,00-
  - Certificato n. 3 del 15.9.2015 di € 31.847,00- (tale importo non è ancora stato liquidato)per un totale di € 239.138,00-.

Tutto ciò premesso,

## LA GIUNTA COMUNALE

VISTA ora la Contabilità finale relativa ai lavori di "Lavori di sostituzione delle condotte dell'acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell'ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici" trasmessa dal professionista incaricato ing. Diego Pedrolli acquisita al protocollo comunale il 18

protocollo de comun ai 19 de mèrz del 2015 col n. 2528, l' Diretor di Lurieres l' à domàn l' autorisazion a meter jù na varianta al projet aldò di articoi 126 del D.P.R. dai 5.10.2010, n. 207 e art. 51 coma 5 let. b) de la L.P. 26/1993 e m.f.d.;

- donca, co la determinazion del Secretèr de comun n. 26 dai 10 de oril del 2015 ge è stat dat sù a l'enj. Diego Pedrolli la encèria de meter jù la I varianta tel projet di "Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l'èga da beiver de Poza te la frazioms de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biences e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storics" concordèda dantfora co la medema Aministrazion de comun aldò de la rejons e scrites tel medemo provediment;
- col verbal dai 11 de mé del 2015, i lurieres i é tache da nef via la medema di agiornan la fin de chisc ai 29 de jugn del 2015;
- co la deliberazion de la Jonta de comun n. 74 dai 28 de mé del 2015, apontin en doura, l' é stat aproà la pruma perizia de varianta di lurieres en chestion, che moscia l nef emport de contrat te € 264.548,12- co n smaorament de € 6.161,90- respet a la zifra de contrat del scomenz de € 240.386,22- e l cost de l'òpera te € 323.012,00- che corespon apontin a chel tant finanzia a sie temp;
- per l maor cost de contrat valif a € 6.161,90, la Firma "CO.GI. S.r.l.", firma che à ciapà l'apalt prinzipal, la se à tout sù l'empegn de fèr i neves lurieres diretamente co la sotscrizion del document de sotmiscion n. 1 e Verbal de cordanza di priesc neves n. 1 che determina da nef l cost de contrat te € 246.548,12-;
- i lurieres i é fenì sù ai 29 de jugn del 2015 descheche vegn fora dal zertificat de ultimazion lurieres semper ai ac, donca tel termin ùtol de contrat;
- tel cors di lurieres l' é stat manà fora n. 3 zertificac de paament e tel prezis:
  - Zertificat n. 1 dai 5.8.2014 de € 47.833,00-
  - Zertificat n. 2 da l'1.12.2014 de € 159.458,00-
  - Zertificat n. 3 dai 15.9.2015 de € 31.847,00-(chesta zifra no la é stata amò liquidèda)- per € 239.138,00- en dut.

Dit dut chest dantfora,

## LA JONTA DE COMUN

VEDÙ ades la Contabilità finèla di lurieres de "Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l'èga da beiver de Poza te la frazioms de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biences e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storics" manèda ite da l'enj. Diego Pedrolli registrèda te protocol de comun ai 18 de setember del 2015 col n.

settembre 2015 al n. 8244 composta dai seguenti elaborati tecnici:

- verbale consegna lavori;
- verbale sospensione lavori 1-2;
- verbale ripresa lavori 1-2;
- Certificato ultimazione lavori;
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- Verbale di collaudo delle condotte;
- Liste mensili degli operai n.5;
- Liste delle provviste n. 2;
- Tavole di contabilità:
  - Planimetria catastale scala 1:1.000;
  - Rete nuova acquedotto, acque bianche e nere loc. Moncion tratto PZ.2 – PZ.9;
  - Rete nuova acquedotto, loc. Ronch tratto PZ.9-PZ.14;
  - Ripristini Moncion tratto PZ.2-PZ.9;
  - Ripristini loc. Ronch tratto PZ.9-PZ.14;
  - Lista formulari discarica;
- Stato avanzamento lavori n. 1-2-3;
- Libretto delle misure 1-2-3;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato relativo alla cessione dei crediti;
- Relazione del direttore lavori sul conto finale;

VISTI altresì la Relazione del Direttore dei lavori sul Conto finale e Certificato di regolare esecuzione relativo all'opera in questione, redatti dal predetto Direttore dei lavori ing. Diego Pedrolli in data 24 novembre 2015 ed acquisiti al protocollo comunale il 26 novembre 2015 al n. 10202, attestanti che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti per un importo netto di €246.534,94- e quindi con una minore spesa di €13,18- rispetto all'importo netto contrattuale (a seguito della prima variante);

RICORDATO che l'avviso ai creditori è stato pubblicato all'Albo Telematico del Comune di Pozza di Fassa e al B.U.R. in data 2 ottobre 2015 sub prot. n. 8633 e che entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso non è pervenuta al Comune alcuna istanza corredata dai relativi titoli;

DATO ATTO che in relazione ai lavori in oggetto sono state pagate fino ad oggi le seguenti somme:

- all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ), in acconto per le competenze spettanti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, €207.291,00- più IVA al 10% per €20.729,10- per un totale di €228.020,10-;
- all'ing. Diego Pedrolli:
  - per l'incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase progettuale, €13.201,99- più CNPAIA al 4% per €528,08- ed IVA al 22% per €3.020,62- per un totale di €16.750,69-;
  - per l'incarico di direzione lavori e del coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva,

8244 metuda adum da chisc dessegnes tecnics:

- Verbal consegna lurieres,
- Verbal sospensjon lurieres 1-2;
- Verbal scomenz da nef lurieres 1-2;
- Zertificat ultimazion lurieres;
- Sboz document de sotmision e verbal concordament priesc neves;
- Verbal de colaudazion de la condotes;
- Listes del meis di lurieranc n. 5;
- Listes de la dotazions n. 2;
- Dessegnes de contabilità:
  - Planimetria del Cataster scèla 1:1.000;
  - Neva rei de bosserlait, eghes biances e neigres. Moncion trat PZ.2 – PZ.9;
  - Neva rei de bosserlait, Ronch trat PZ.9-PZ.14;
  - Comedamenc Moncion trat PZ.2-PZ.9;
  - Comedamenc Ronch trat PZ.9-PZ.14;
  - Lista formulères descèria;
- Situazion arvanzament lurieres n. 1-2-3;
- Libret de la mesures n. 1-2-3;
- Register de contabilità;
- Sumèda del register de contabilità;
- Situazion Finèla di Lurieres;
- Zertificat per la zescion di credic;
- Relazion del diretor lurieres sul cont finèl;

VEDÙ ence la Relazion del Diretor di lurieres sul Cont Finèl e l Zertificat de esecuzion regolèra per l'opera en chestion, metui jù dal Diretor di lurieres enj. Diego Pedrolli ai 24 de november del 2015 e registré te protocol de comun ai 26 de november del 2015 col n. 10202, chi che met dant che i lurieres en chestion i é stac metui a jir a na vida regolèra per n cost biot de € 246.534,94- e donca co na mendra speisa de € 13,18- respet a la zifra biota de contrat (aldò de la pruma variantia);

RECORDÀ che l'avis ai creditores l'é stat publicà su l'Albo Telematic del Comun de Poza e ence sul B.O.R. ai 2 de otober del 2015 sub prot. n. 8633 e dant che sie fora 30 (trenta) dis a scomenzèr da la data de publicazion del medemo no l'é ruà te Comun neguna istanza con enjontà i titoi de referiment;

DAT AT che aldò de chisc lurieres enschin a ades l'é stat paà chesta zifres:

- a la Firma CO.GI. S.r.l. de Salorn (BZ), desche acont per la competenzes che ge pervegn per aer metù en esser i lurieres € 207.291,00- più SVE al 10% per € 20.729,10- per € 228.020,10- en dut-;
- a l'enj. Diego Pedrolli:
  - per la encèria de projetazion e del coordinament de la segurezza endèna la projetazion, € 13.201,99- più l CNPAIA al 4% per € 528,08- e la SVE al 22% per € 3.020,62- per € 16.750,69 en dut;
  - per la encèria de direzion lurieres e del coordinament de la segurezza endèna l'esecuzion, € 9.738,97- più l CNPAIA al 4%

€9.738,97- più CNPAIA. al 4% per €389,56- ed IVA al 22% per € 2.228,28- per un totale di € 12.356,81-;

- al geol. Simone Dallapozza per l'incarico di redazione della relazione geologica relativa alle analisi di laboratorio dei terreni interessanti dai lavori in oggetto € 500,00- più contributo previdenziale al 2% per €10,00- più IVA al 22% per €112,20- per un totale di €622,20-;
- all'Autorità Nazionale Anticorruzione € 225,00- quale contributo in relazione all'importo posto a base di gara;
- all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Dipartimento di Prevenzione – Unità Operativa Igiene e Sanità Pubblica – Vigilanza e Controllo delle Acque € 200,00- per il rilascio del parere di competenza in merito ai presenti lavori;

RILEVATO che, in base ai documenti contabili presenti agli atti, le somme dovute dal Comune ai diversi creditori in relazione ai lavori in questione sono le seguenti:

- all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ), a saldo delle competenze spettanti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, €7.396,94- più IVA al 10% per €739,69-, per un totale di €8.136,63- risultanti dallo stato finale, più l'importo relativo al terzo certificato di pagamento (non ancora liquidato) di €31.847,00- più IVA al 10% per €3.184,70- per un totale di € 35.031,70, per cui, il credito definitivo risulta essere di 39.243,94 più IVA al 10%;
- all'ing. Diego Pedrolli dello Studio Tecnico Pedrolli di Trento a saldo delle competenze spettanti per l'incarico di direzione lavori, redazione I variante, CSE e contabilità, €6.430,40- più CNPAIA al 4% per €257,22- e IVA al 22% per €1.471,28-, per un totale di €8.158,90-;

VERIFICATI gli importi complessivi di spesa per la realizzazione dell'opera, analiticamente esposti nell'allegato prospetto riepilogativo;

RILEVATO che da tale prospetto risulta che le spese effettivamente sostenute sono le seguenti:

- per lavori, al netto dell'IVA: €246.534,94-, con una minore spesa di € 13,18- rispetto all'importo netto contrattuale come da ultimo risultante a seguito della variante n. 1;
- per spese fronteggiate attingendo alle Somme a disposizione: € 62.967,09-, compresa l'IVA sui lavori;

per un totale generale finale di €309.502,03-;

PRESO ATTO che l'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ), ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve;

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva On Line richiesto in data 29.10.2015 e acquisito al protocollo comunale in data 5.11.2015 al n. 9648 relativo all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ) dal quale si evince la regolarità della stessa nei confronti dell'INPS, INAIL e Cassa Edile;

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva On Line richiesto in data 23.11.2015 e

per € 389,56- e la SVE al 22% per € 2.228,28- per € 12.356,81- en dut;

- al geol. Simone Dallapozza per la encèria de meter jù la relazion geologica per la analyses de laboratorie di terens enteressè dai lurieres en chestion € 500,00- più CNPAIA al 2% per € 10,00- e la SVE al 22% per € 112,20- per € 622,20- en dut;
- a la Autorità Nazionèla Anticoruzion € 225,00- desche contribut en relazion a l'emport metù a basa de garejèda;
- a l'Azienda Provinzièla per i Servijes Sanitères – Dipartiment de Prevenzion – Unità Operativa Igiene e Sanità Publica – Soravèrda e Control de la Eghe € 200,00- per l'parer de competenza en cont de chisc lurieres;

ZERTÀ che aldò di documenc contaboì registrè te protocol, la somes che l Comun cogn ge paèr ai creditores en cont de chisc lurieres l'é:

- a la Firma CO.GI. S.r.l. de Salorn (BZ), desche ùltim paament de la competenzes che ge pervegn per aer metù en esser chisc lurieres € 7.396,94- più SVE al 10% per € 739,69-, per € 8.136,63- en dut aldò de la situazion finèla, più la zifra en cont del terz certificat de paament (che no l'é stat amò liquidà) de € 31.847,00- più SVE al 10% per € 3.184,70-, per € 35.031,70- en dut, donca l credit definitiv l'é de € 39.243,94 più SVE al 10%;
- a l'enj. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli de Trent desche ùltim paament per la encèria de direzion lurieres, redazion I variantà, CSE e contabilità € 6.430,40- più CNPAIA al 4% per € 257,22- e SVE al 22% per € 1.471,28-, per € 8.158,90- en dut;

ZERTÀ la zifres per aer metù en esser i lurieres e scrites jù tel detai tel prospet de sumèda chiò enjontà;

ZERTÀ che da chest prospet la speises abudes l'é:

- per lurieres senza la SVE: € 246.534,94-, con na speisa più bassa de € 13,18- respet a la zifra biota de contrat descheche vegn fora da la variantà n. 1;
- per speises paèdes se emprevalan de somes a la leta: € 62.967,09-, tout ite la SVE sui lurieres;

per € 309.502,03- en dut;

TOUT at che la firma CO.Gi. S.r.l. (BZ), l'à sotscriu la situazion finèla di lurieres senza rerserves;

VEDÙ l Document unich de regolarità de contribuzion On Line domàn ai 29.10.2015 e registrà tel protocol de comun ai 5.11.2015 col n. 9648, da chel che vegn fora la regolarità de la posizion de contribuzion de la Firma CO.GI. S.r.l. de Salorn (BZ) ti confronc de l'INPS, INAIL e Cassa Edile;

VEDÙ l Document unich de regolarità de contribuzion On Line domàn ai 23.11.2015 e registrà



acquisito al protocollo comunale in pari data al n. 10079 relativo all'Impresa Misconel Srl di Cavalese (TN) dal quale si evince la regolarità della stessa nei confronti dell'INPS, INAIL e Cassa Edile;

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva On Line richiesto in data 25.11.2015 e acquisito al protocollo comunale in data 26.11.2015 al n. 10205 relativo alla posizione dello Studio Tecnico Pedrolli di Trento dal quale si evince la regolarità dello stesso nei confronti dell'INPS e INAIL;

VISTA la dichiarazione liberatoria ai sensi dell'art. 43 c. 5 della L.P. 26/1993 e ss.mm., resa dal Servizio Lavoro – Ufficio Ispettivo del Lavoro della PAT relativa all'Impresa CO.GI. S.r.l. in data 23 dicembre 2015 prot. n. S021/2015/660775/24.1/MT, acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 10965 dalla quale si riscontra che l'azienda predetta ha corrisposto al proprio personale dipendente occupato nei lavori in oggetto il trattamento economico previsto dalla normativa vigente nella provincia di Trento per il settore di appartenenza;

VISTO il parere interlocutorio di data 2 dicembre 2015 acquisito al protocollo comunale in data 3 dicembre 2015 al n. 10385, rilasciato dal Responsabile dei Servizi Tecnici comunali in merito alla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti della deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 4.9.2013, esecutiva ai sensi di legge ed al nuovo "Atto di competenza del Responsabile dei Servizi Tecnici comunali";

RITENUTO di approvare la Contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di sostituzione delle condotte dell'acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell'ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici" redatti dal Direttore dei lavori ing. Diego Pedrolli dello Studio Tecnico Pedrolli di Trento;

RITENUTO doversi liquidare all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ), a saldo delle competenze spettanti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, €7.396,94- più IVA al 10% per €739,69-, per un totale di €8.136,63-, risultanti dallo stato finale, più l'importo relativo al terzo certificato di pagamento (non ancora liquidato) di € 31.847,00- più IVA al 10% per €3.184,70-, per un totale di €35.031,70;

RITENUTO altresì di liquidare all'ing. Diego Pedrolli dello Studio Tecnico Pedrolli di Trento € 6.430,40 più CNPAIA al 4% per €257,22- e IVA al 22% per €1.471,28-, per un totale di €8.158,90-, a saldo del compenso per l'incarico di DL, redazione I variante, CSE e Contabilità;

RITENUTO infine di svincolare la cauzione definitiva prestata a mezzo fidejussione bancaria rilasciata dalla Cassa Rurale di Salorno – Società Cooperativa il 21 maggio 2014 ed acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 4958, all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ) a garanzia del pieno e perfetto adempimento degli obblighi contrattuali assunti del valore di €12.019,32-;

*tel protocol de comun la medema di col n. 10079, da chel che vegn fora la regolarità de la posizion de contribuzion de la Firma Misconel S.r.l. de Civaieis (TN) ti confronc de l'INPS, INAIL e Cassa Edile;*

*VEDÙ l Document unich de regolarità de contribuzion On Line domanà ai 25.11.2015 e registrà tel protocol de comun ai 26.11.2015 col n. 10205, da chel che vegn fora la regolarità de la posizion de contribuzion del Studie Tecnich Pedrolli de Trent ti confronc de l'INPS e INAIL;*

*VEDÙ la declarazion liberatoria aldò de l'art. 43 c. 5 de la L.P. 26/1993 e m.f.d. data fora dal Servije Lurier – Ofize Ispetif del Lurier de la PAT che revèrda la Firma CO.GI. S.r.l. ai 23 de dezember del 2015 prot. n. S021/2015/662775/24.1/MT, registrèda te protocol de comun la valiva di al n.10965 da chela che vegn fora che la firma tanche dita ge à paà a sie personal dependent che à lurà per meter a jir chest lurier l tratament economich pervedù la lege en doura en provinzia de Trent per l setor de partegnuda;*

*VEDÙ l parer interlocutorie dai 2\_ de dezember del 2015 e registrà te protocol de comun ai 3 de dezember del 2015 col n. 10385 dat fora dal Responsàbol di Servijes Tecnicos de comun en cont de chesta deliberazion aldò e per i efec de la deliberazion de la Jonta de comun n. 134 dai 4.9.2013 esecutiva aldò de la lege e al nef "Document de competenza del Responsàbol di Servijes Tecniches de comun";*

*DEZIDÙ de aproèr la Contabilità finèla e l Zertificat de regolèra esecuzion di "Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l'èga da beiver de Poza te la fraziions de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biences e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storic" metui jù dal Diretor di lurieres enj. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli de Trent;*

*CONSCIDRA' de ge liquidèr a la Firma CO.GI. S.r.l. de Salorn (BZ), desche ultim paament de la competenzen che ge pervegn per aer metù en esser chisc lurieres € 7.396,94- più SVE al 10% per € 739,69-, per € 8.136,63- en dut, aldò de la situazion finèla, più la zifra en cont del terz certificat de paament (che no l'è stat amò liquidà) de € 31.847,00- più SVE al 10% per € 3.184,70-, per € 35.031,70- en dut;*

*CONSCIDRÀ ence de ge liquidèr a l'enj. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli de Trent (TN) € 6.430,40- più CNPAIA al 4% per € 257,22- e SVE al 22% per € 1.471,28-, per € 8.158,90- en dut desche paament per l compens per la encèria de la DL, redazion I varianta, CSE e Contabilità;*

*DEZIDÙ tinùltima de ge tor jù l vincol de la cauzion definitiva portèda dant tras segurtà de la banca data fora da la Cassa Rurèla de Salorn – Sozietà Cooperativa ai 21 de mé del 2014 e registrèda te protocol de comun la medema di col n. 4958, a la Firma CO.GI. S.r.l. che à la senta a Salorn (BZ) desche garanzia che l'aessa metù en esser deldut e delvers i oblighes de contrat touc sù del valor de € 12.019,32-;*



PRESO ATTO che a decorrere dal 1° ottobre 2013 l'aliquota IVA sulle prestazioni del professionista è passata dal 21% al 22%;

VISTA la L.P. 10.9.1993 n. 26 Capo VIII - Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza degli appalti – ed il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTA la L. 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.;

VISTO il Bilancio di previsione 2015, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 13 marzo 2015, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2015 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 13 marzo 2015, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013, n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss. mm. e ii;

VISTO altresì l'allegato parere di regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss. mm. e ii;

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm., data l'urgenza di provvedere in merito;

ALL'UNANIMITA' dei voti palesamente espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti)

### **delibera**

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la Contabilità finale dei lavori di "Lavori di sostituzione delle condotte dell'acquedotto potabile comunale di Pozza di Fassa nelle frazioni Ronch e Moncion ed il completamento della rete acque bianche e nere nell'ambito degli interventi di qualificazione spazi urbani storici" redatti dal Direttore dei lavori ing. Diego Pedrolli del Studio Tecnico Pedrolli di Trento, acquisita al protocollo comunale in data 18 settembre 2015 al n. 8244, indicante l'importo dei lavori, al netto del ribasso contrattuale e dell'IVA e compresi gli oneri per la sicurezza, in €246.534,94- e, quindi, con una minore spesa di € 13,18- rispetto all'importo netto contrattuale come da ultimo risultante a seguito della variante n. 1;
2. di approvare altresì la Relazione del Direttore dei lavori sul Conto finale e Certificato di regolare esecuzione redatti dal predetto ing. Diego Pedrolli in data 24 novembre 2015 ed acquisiti al protocollo comunale il 26 novembre 2015 al n. 10202, con il quale si attesta che i lavori di cui

*TOUT AT che col 1<sup>m</sup> de otober del 2013 l perzent SVE su la prestacions di profescionisc l'è passà dal 21% al 22%;*

*VEDÙ la L.P. dai 10.9.1993 n. 26 Cap. VIII Normes en cont de lurieres publics de enteress provinzièl e per la trasparenza di apalc – e sie Regolament de esecuzion;*

*VEDÙ la L. dai 13.8.2010 n. 136 e m.f.d.;*

*VEDÙ l Bilanz de previjion del 2015 aproà co la deliberazion del Consei de comun n. 5 dai 13 de mèrz del 2015, esecutiva aldò de la lege;*

*VEDÙ l Pian Esecutif de Gestion 2015 aproà co la deliberazion de la Jonta de comun n. 28 dai 13 de mèrz del 2015, esecutiva aldò de la lege;*

*VEDÙ l T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. da l'1.2.2005 n. 3/L – mudà dal D.P.Reg. dai 3 de oril del 2013, n. 25, coordinà co la despojizions metudes a jir da la Lege regionèla dai 2 de mé del 2013 n. 3 e da la leges regionèles dai 9 de dezember del 2014 n. 11;*

*VEDÙ l parer de regolarità tecnich-aministratif chiò enjontà dat jù su la proponeta de deliberazion aldò de l'art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg da l'1.2.2005, n. 3/L e m. e i.f.d.;*

*VEDÙ ence l parer de regolarità di conc chiò enjontà dat jù su la proponeta de deliberazion aldò de l'art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg da l'1.2.2005, n. 3/L e m. e i.f.d.;*

*ZERTÀ l besegn de declarèr chesta deliberazion en doura da subito aldò de l'art. 79, coma 4, del T.U.L.R.O.C., aproà col D.P.Reg. da l'1.2.2005, n. 3/L e m.f.d., vedù la prescia de jir inant en cont de chesta;*

*Con stimes A UNA palesèdes te la formes de lege (5 stimes a favor, 0 de contra, 0 no dates jù, su 5 che à tout pèrt e che à dat la stima);*

### **deliberea**

1. *de aproèr, per la rejons scrites dantfora, la Contabilità finèla di lurieres pervedui per i "Lurieres per mudèr fora i tubi del bosserlait de comun de l'èga da beiver de Poza te la fraziions de Ronch e Muncion e per fenir sù la rei de la èghes biances e pazes delaite di intervenc per meter a post i lesc storicis" manèda ite dal Diretor di lurieres enj. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli de Trent, registrèda te protocol de comun ai 18 de setember del 2015 col n. 8244, te chela che vegn metù dant la zifra per i lurieres, zenza l rebas de contrat e la SVE e tout ite i agravies per la segurezza, de € 246.534,94- e donca con na speisa mendra de € 13,18- respet a la zifra biota de contrat descheche vegn fora da la varianta n. 1;*
2. *de aproèr ence la Relazion del Diretor di lurieres sul Cont finèl e Zertificat de esecuzion regolèra meui jù da l'enj. Diego Perolli ai 24 de november del 2015 e registrà te protocol de comun ai 26 de november del 2015 col n. 10202, con chi che vegn*

trattasi sono stati regolarmente eseguiti per un importo netto di €246.534,94-;

3. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell'opera, che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e che reca l'importo finale della spesa in €309.502,03 di cui € 246.534,94- per lavori ed € 62.967,09- per spese fronteggiate attingendo alle somme a disposizione dell'Amministrazione (compresa l'IVA al 10% sui lavori);
4. di liquidare all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ), a saldo delle competenze spettanti per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, €7.396,94- più IVA al 10% per € 739,69-, per un totale di € 8.136,63-, risultanti dallo stato finale, più l'importo relativo al terzo certificato di pagamento (non ancora liquidato) di € 31.847,00- più IVA al 10% per € 3.184,70-, per un totale di €35.031,70;
5. di liquidare altresì all'ing. Diego Pedrolli dello Studio Tecnico Pedrolli di Trento € 6.430,40- più CNPAIA al 4% per €257,22- e IVA al 22% per € 1.471,28-, per un totale di €8.158,90-, a saldo del compenso per l'incarico di DL, redazione I variante, CSE e Contabilità;
6. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 51.327,23- (€ 43.168,33- + €8.158,90-) trova imputazione al Cap. 29405 Art. 504 Int. 201.00 del Bilancio E.F. 2015 - gestione residui passivi 2013;
7. di svincolare la cauzione definitiva prestata a mezzo fidejussione bancaria rilasciata dalla Cassa Rurale di Salorno – Società Cooperativa il 21 maggio 2014 ed acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 4958, all'Impresa CO.GI. S.r.l. di Salorno (BZ) a garanzia del pieno e perfetto adempimento degli obblighi contrattuali assunti del valore di € 12.019,32-;
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma, del T.U.L.L.R.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm., data l'urgenza di provvedere in merito;
9. di inviare copia del presente provvedimento all'impresa CO.GI. S.r.l. con sede a Salorno (BZ) e alla Direzione Lavori ing. Diego Pedrolli per posta elettronica certificata, nonché all'Ufficio Tecnico per posta elettronica interna;
10. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari;
11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione:
  - ♦ di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto dell'art. 79, comma 5 del T.U.L.L.R.R.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. e dell'art. 28

zertà che chisc lurieres i é stac metui en esser coche carenea per na zifra biota de € 246.534,94-;

3. de aproèr l prospet de sumèda de la speisa abuda en dut per meter en esser l'opera, che l vegn enjontà te chest provediment desche sia pèrt en dut e per dut e te chel che vegn metù dant la zifra finèla de la speisa de € 309.502,03-, de chisc € 246.534,94- per lurieres e € 62.967,09- per speises paèdes se emprevalan de la somes a la leta de l'Aministrazion (tout ite la SVE al 10% sui lurieres);
4. de ge liquidèr a la Firma CO.GI. S.r.l. de Salorn (BZ), desche ùltim paament de la competenzes che ge pervegn per aer metù en esser chisc lurieres € 7.396,94- più SVE al 10% per € 739,69-, per € 8.136,63- en dut, aldò de la situazion finèla, più la zifra en cont del terz certificat de paament (che no l'é stat amò liquidà) de € 31.847,00- più SVE al 10% per € 3.184,70-, per € 35.031,70- en dut;
5. de ge liquidèr ence a l'eng. Diego Pedrolli del Studie Tecnich Pedrolli de Trent € 6.430,40- più CNPAIA al 4% per € 257,22- e SVE al 22% per € 1.471,28-, per € 8.158,90- en dut desche paament per l compens per la encèria de la DL, redazion la variantà, CSE e Contabilità;
6. de dèr at che la speisa che vegn cà da chest provediment, de € 51.327,23-, (€ 43.168,33- + € 8.158,90-) la vegn ciarièda sul Cap. 29405 Art. 504 Int. 201.00 del Bilanz E.F. 2015- gestion rejidues passives 2013;
7. de ge tor jù l vincol de la cauzion definitiva portèda dant tras tras segurtà de la banca data fora da la Cassa Rurèla de Salorn – Sozietà Cooperativa ai 21 de mé del 2014 e registrèda te protocol de comun la medema di col n. 4958, a la Firma CO.GI. S.r.l. che à la senta a Salorn (BZ) desche garanzia che l'aessa metù en esser deldut e delvers i oblighes de contrat touc sù del valor de € 12.019,32-;
8. de declarèr chesta deliberazion en doura da subito aldò de l'art. 79, coma 4, del T.U.L.R.O.C., aproà col D.P.Reg. da l'1.2.2005, n. 3/L e m.f.d., vedù la prescia de jir inant en cont de chesta;
9. de ge manèr na copia de chest provediment a la, a la Firma CO.GI. S.r.l. con senta a Salorn (BZ) e a la Direzion Lurieres enj. Diego Pedrolli tras posta eletronica zertifichèda e ence a l'Ofize Tecnich de comun per posta eletronica interna;
10. de ge fèr a saer chesta deliberazion ai Capigrop de Consei;
11. de dèr at che, aldò de l'art. 4 de la L.P. dai 30.11.1992 n. 23 e m.f.d., contra chesta deliberazion se pel portèr dant:
  - ♦ oposizion da pèrt de vigni sentadin dant che sie fora l trat de temp de sia publicazion, da portèr dant te Jonta de comun, aldò del coodenament de lege desponet da l'art. 79, coma 5 del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. da l'1.2.2005, n. 3/L e m.f.d. e de l'art. 28 del Statut del Comun de Poza;

*dello Statuto del Comune di Pozza di Fassa;*

- ◆ *ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2.7.2010, n 104;*
- ◆ *ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.*

*Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2.7.2010, n. 104.*

Uff.Seg/EW/ew

- ◆ *recors giurisdizionèl al T.A.R. de Trent dant che sie fora 60 dis, aldò di articoi 13 e 29 del D.Lgs. dai 2.7.2010, n 104;*
- ◆ *recors straordenèr al President de la Republica da pèrt de chi che à enteress, per rejons de legitimità, dant che sie fora 120 dis, aldò del D.P.R. dai 24 de november del 1971, n. 1199.*

*La oposizion contra i documents de la prozedures de encèria che revèrda lurieres publics, servijes o compres, tout ite ence la prozedures de encèria de projetazion e de ativitèdes techniques – aministratives coleèdes a la medemes, les pel vegnir fates demò tras recors al T.A.R. de Trent, dant che sie fora 30 dis, aldò di articoi 119 e 120 del D.Lgs. dai 2.7.2010, n. 104.*

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.  
*Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit.*

Il Sindaco /L'Ombolt  
F.to Giulio Florian

Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun  
F.to dott. Luigi Chiocchetti

---

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
*Copia aldò de l'originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa.*

Lì/Ai, 28 dicembre 2015/ 28 de dezember del 2015

Visto/Vedù: Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun

---

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
*COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI*

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7.  
*Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l'albo, la ge vegn comunicchèda ence ai capogrop del consei aldò de l'art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7.*

Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun  
F.to dott. Luigi Chiocchetti

---

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza.  
*Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l'albo de comun zenza che sie ruà denunzies perché no legítima o no competente dant che sie fora diesc dis da sia publicazion.*

Addì/Ai

Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun

- ☒ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell'art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n.25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla Legge regionale 2 maggio 2013, n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11.  
*Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l'art. 79 del D.P.Reg. da l'1.2.2005 n. 3/L – mudà dal D.P.Reg. dai 3 de oril del 2013, n. 25, coordinà co la despojizions metudes a jir da la Lege regionèla dai 2 de mé del 2013 n. 3 e da la leges regionèles dai 9 de dezember del 2014, n. 11.*

Lì/Ai, 28 dicembre 2015/ 28 de dezember del 2015

Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun  
F.to dott. Luigi Chiocchetti